



ЗАКОН

УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

О внесении изменений в отдельные законы Удмуртской Республики по вопросам прохождения государственной гражданской службы Удмуртской Республики и муниципальной службы в Удмуртской Республике

Принят Государственным Советом
Удмуртской Республики

23 апреля 2024 года

Статья 1

Внести в Закон Удмуртской Республики от 5 июля 2005 года № 38-РЗ «О государственной гражданской службе Удмуртской Республики» (Известия Удмуртской Республики, 2005, 9 августа, 16 августа; 2013, 16 мая; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 24 июня, № 02240620140899; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 19 декабря, № 02191220142081; 2017, 29 декабря, № 02291220173283; 2018, 10 мая, № 02100520180917; 2019, 14 марта, № 02140320190383; 2021, 8 апреля, № 02080420210679; 2023, 29 июня, № 02290620231192) следующие изменения:

1) в части 1 статьи 19:

а) в пункте 9 после слов «гражданских служащих Удмуртской Республики» дополнить словом «, граждан»;

б) пункт 16 изложить в следующей редакции:

«16) организацию и проведение проверок представляемых гражданином сведений при поступлении на гражданскую службу Удмуртской Республики и в период её прохождения гражданским служащим Удмуртской Республики;»;

в) дополнить пунктом 16.1 следующего содержания:

«16.1) оформление допуска установленной формы к сведениям, составляющим государственную тайну;»;

2) пункт 6.1 статьи 28 дополнить словами «или войска национальной гвардии Российской Федерации»;

3) в статье 36:

а) в части 1 слова «гражданских служащих Удмуртской Республики (граждан)» заменить словами «гражданских служащих Удмуртской Республики, граждан»;

б) в части 2 слова «гражданских служащих Удмуртской Республики (граждан)» заменить словами «гражданских служащих Удмуртской Республики и граждан»;

в) в части 4 слова «гражданских служащих Удмуртской Республики (граждан)» заменить словами «гражданских служащих Удмуртской Республики, граждан»;

г) в части 5 слова «гражданского служащего Удмуртской Республики (гражданина)» заменить словами «гражданских служащих Удмуртской Республики, граждан»;

д) часть 6 изложить в следующей редакции:

«6. Назначение гражданского служащего или гражданина, состоящих в кадровом резерве, на вакантную должность гражданской службы осуществляется с их согласия по решению представителя нанимателя.».

Статья 2

Внести в Закон Удмуртской Республики от 20 марта 2008 года № 10-РЗ «О муниципальной службе в Удмуртской Республике» (Собрание законодательства Удмуртской Республики, 2008, № 17; Известия Удмуртской Республики, 2008, 25 июля; 2009, 24 марта, 18 декабря; 2011, 22 ноября; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 24 июня, № 02240620140899; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 18 марта, № 02180320150484, 15 октября, № 02151020152090; 2016, 12 октября, № 02121020162331, 23 декабря, № 02231220162898; 2017, 21 июня, № 02210620171758, 29 декабря, № 02291220173283; 2018, 10 мая, № 02100520180926; 2019, 30 декабря, № 02301220192610; 2021, 8 апреля, № 02080420210679; 2023, 29 июня, № 02290620231192, 29 декабря, № 02291220232535) следующие изменения:

1) в статье 4:

а) в части 2 слова «частями 4, 5 и 6» заменить словами «частями 4 и 5»;

б) в части 4:

в пункте 3 слова «и старшей» исключить;

в пункте 4 слова «младшей группы» заменить словами «старшей и младшей групп»;

в) в части 5:

в пункте 3 слова «и старшей» исключить;

в пункте 4 слова «младшей группы» заменить словами «старшей и младшей групп»;

2) в статье 14:

а) в части 5 слова «в соответствии с частью 2 статьи 32 Закона Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «в соответствии с частью 1 статьи 51 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»;

б) в части 6 слова «государственной должности Удмуртской Республики, государственной должности иного субъекта Российской Федерации» заменить словами «замещения на профессиональной основе государственной должности Удмуртской Республики или государственной должности иного субъекта Российской Федерации», слова «выборной муниципальной должности, замещаемой на профессиональной постоянной основе» заменить словами «замещения на постоянной основе муниципальной должности»;

в) в третьем предложении части 7 слова «При этом» заменить словами «При назначении пенсии за выслугу лет»;

3) в Порядке заключения договора о целевом обучении с обязательством последующего прохождения муниципальной службы между органом местного самоуправления и гражданином приложения 4:

а) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2. Право участвовать в конкурсе на заключение договора о целевом обучении (далее – конкурс) имеют граждане, владеющие государственным языком Российской Федерации, получающие профессиональное образование соответствующего уровня впервые и не имеющие обязательств по ученическому или иному договору, влекущему возникновение трудовых отношений после окончания обучения.»;

б) в подпункте 6 пункта 16 слова «высшее образование или среднее профессиональное образование по очной форме обучения в образовательной организации за счёт средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации» заменить словами «профессиональное образование соответствующего уровня и не имеет обязательств по ученическому или иному договору, влекущему возникновение трудовых отношений после окончания обучения»;

в) в пункте 31 слова «одного из членов конкурсной комиссии» заменить словами «не менее чем одного члена конкурсной комиссии»;

г) в пункте 54 слова «местных бюджетах» заменить словами «местном бюджете».

Статья 3

Внести в Закон Удмуртской Республики от 15 декабря 2009 года № 60-РЗ «О пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих Удмуртской Республики» (Известия Удмуртской Республики, 2009, 18 декабря; 2011, 22 ноября; Официальный сайт Президента Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2014, 24 июня, № 02240620140899; Официальный сайт Главы Удмуртской Республики и Правительства Удмуртской Республики (www.udmurt.ru), 2015, 18 марта,

№ 02180320150484, 13 апреля, № 02130420150704; 2016, 23 декабря, № 02231220162898) следующие изменения:

1) в статье 3:

а) в части 4 слова «в соответствии с частью 2 статьи 32 Закона Российской Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» заменить словами «в соответствии с частью 1 статьи 51 Федерального закона от 12 декабря 2023 года № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации»»;

б) в части 5 слова «государственной должности Удмуртской Республики, государственной должности иного субъекта Российской Федерации, муниципальной должности, замещаемой на постоянной основе,» заменить словами «замещении на профессиональной основе государственной должности Удмуртской Республики или государственной должности иного субъекта Российской Федерации, замещении на постоянной основе муниципальной должности, замещении»;

2) в статье 11 слова «статьями 5 и 7» заменить словами «статьёй 5».

Статья 4

1. Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти дней после дня его официального опубликования.

2. Положения части 5 статьи 14 Закона Удмуртской Республики от 20 марта 2008 года № 10-РЗ «О муниципальной службе в Удмуртской Республике» (в редакции настоящего Закона) и части 4 статьи 3 Закона Удмуртской Республики от 15 декабря 2009 года № 60-РЗ «О пенсионном обеспечении государственных гражданских служащих Удмуртской Республики» (в редакции настоящего Закона) распространяются на правоотношения, возникшие с 1 января 2024 года.

**Глава
Удмуртской Республики**



А.В. Бречалов

г. Ижевск
4 июня 2024 года
№ 27-РЗ